De hisce vero omnibus et singulis Sanctissimus Dominus Noster per Sacram Rituum Congregationem præsens edi decretum, et ad omnes locorum Ordinarios pro fideli executione transmitti mandavit. Die 20 Augusti 1885.

D. CARDINALIS BARTOLINIUS S. R. C. PRÆFECTUS.

L. ✕ S.

LAURENTIUS SALVATI S. R. C. *Secretarius.*

ÉTUDE DES INDULTS ACCORDÉS AUX ÉVÊQUES DE
FRANCE POUR DISPENSER DES EMPÊCHEMENTS
DE MARIAGE ¹.

TROISIÈME PARTIE.

Du Concordat à 1809;— Légation du Cardinal Caprara.

ART. IV.

Absence du Cardinal Légat. — Nouveaux pouvoirs.

(Suite.)

69. — Après l'absolution des censures, vient la *dispense* de l'empêchement dirimant qui résulte des ordres sacrés. Deux conditions sont mises à cette dispense.

1^o *Dummodo orator in religione approbata non sit solemniter professus.* — Telle est la première condition exprimée dans le décret que nous avons inséré plus haut ; mais c'est une condition de droit, qui n'en serait pas moins obligatoire, si elle était restée sous-entendue. En effet, les empêchements *ex ordine sacro* et *ex voto solemnī castitatis* ne se confondent pas et doivent être exprimés tous deux, conformément à la règle générale. Nous avons trouvé des dispenses nulles pour inobservation de cette règle, et c'est à bon droit que l'Évêque auquel une de ces dispenses était adressée se refusa à son exécution. Voici la lettre que lui adressa le Cardinal Légat :

(1) V. ci-dessus, pag. 125, 255 et 381.

« Rme Domine,

Si mirum est quod orator N... N... propriam religiosi viri qualitatem necessario exponendam reticuerit, optime tamen se gessit Dominatio Tua Rev^{ma} dum subreptitie obtenti Decreti executionem denegavit. Ejusdem vero Oratoris circumstantiis commiserans, ad calcem primi Decreti aliud emisi, quo illius nullitatem sanando, aliisque præscriptis, Tibi potestas fit, Rev^{me} Dne, eidem Oratori misericorditer providendi. Ejusmodi Decretum Tibi remittens sincero et obsequenti animo subscribor.

Rev^{mæ} Dominationis Tuæ

Servus verus

J. B. CARD. LEGAT.

Parisiis, 4 febr. 1807. »

Ainsi que cette lettre l'annonce, le rescrit de dispense, expédié dans la forme ordinaire, comme si le suppliant avait été prêtre séculier seulement et n'avait pas été lié par le double empêchement des ordres sacrés et des vœux solennels, est suivi d'un rescrit de sanation. Nous le donnons dès maintenant, nous réservant d'expliquer en temps et lieu les clauses relatives à l'empêchement de vœu :

De speciali et expressa apostolica auctoritate, Venerabili in Christo Patri Episcopo N..., sive ejus Vicario in spiritualibus generali, facultatem impertimur, sive per se, sive per aliam ecclesiasticam personam ab eo specialiter deputandam, præsens Decretum, quod Nos præsentis vigore plenarie sanamus et convalidamus, perinde ac si qualitas oratoris religiosi solemniter professi in ordine N... ab initio exposita ab eo fuisset, eundem omnibus privilegiis religiosi status propriis hoc ipso privatam declarando, nec non obligationem servandi castitatis votum suspensam edicendo, eamque in congrua pietatis opera conformiter

ad decretum superius exaratum apostolica expressa auctoritate commutando, monitoque ipso oratore de obligatione idem votum servandi extra licitum matrimonii usum, atque, si memoratæ mulieri forte supervixerit, absque spe ulterioris gratiæ, et servatis forma ac tenore primi decreti, licite ac libere pari apostolica expressa auctoritate executioni demandandi in utroque foro, eidem oratori quoad paupertatis voti observantiam juxta facultates jam concessas et prorogatas benigne providendo. Contrariis quibuscumque non obstantibus. Datum Parisiis ex Ædibus Nostræ Residentiæ die 4 februarii 1807.

J. B. CARD. LEGAT.

Vincentius Ducci, a secretis in Ecclesiis. »

2° *Et memoratum matrimonium ante diem decimam quintam augusti anni millesimi octingentesimi primi attentatum sit.* — Cette seconde condition exprime une règle dont le Saint-Siège ne s'est point départi en ce qui concerne les *prêtres*. Pour des causes très urgentes, souverainement importantes au bien public, il a consenti à accorder des dispenses pour revalider les unions des prêtres qui, emportés par la tourmente révolutionnaire, avaient oublié leurs engagements sacrés pendant cette période malheureuse ; il n'a pas poussé plus loin l'indulgence, et n'a jamais voulu dispenser ceux qui n'étaient pas mariés encore, ou qui avaient contracté civilement depuis le 15 août 1801, date de la ratification du concordat par le Souverain Pontife.

Voici une demande de ce genre, et la réponse du Cardinal Légat. Il renvoie le suppliant à son Evêque pour tout le reste, mais il refuse la dispense de mariage, en exprimant la règle générale que nous venons de rapporter.

Bme Pater,

N...., ad S. V. pedes provolutus, humiliter exponit Gallicæ Revolutionis tempore, quamvis ipse ex Diœcesi N... esset, stetit tamen coram Episcopo Constitutionali N... atque ab eo ordines omnes recepisse octo circiter mensium spatio, cum non haberet nisi viginti duos ætatis annos cum dimidio. Addit vero postea, ordinationis suæ atque suscepti status pœnitentem, Ecclesiasticum Ministerium penitus dimisisse, variisque civilibus functionibus functum, ac deinde administratione et cura rei familiaris, modo in absoluta impossibilitate versari, ut ecclesiasticum statum recipere queat, etiamsi ejus Episcopus ipsum dignum atque idoneum judicaret. Itaque ad S. V. accurrit, atque suppliciter postulat a sacris suis obligationibus eximi et liberari, ut ad sæcularia vota transire possit.

Perpensis expositis, Oratori rescribimus, quod presbyteratus ordine initiatis non conceditur dispensatio ut matrimonium inire valeant. Ut autem ejus animæ saluti consulamus, Ven. in Christo Patri proprio ejusdem Ordinario S. Sedis auctoritate nuper instituto ipsum Oratorem remittimus, ut juxta decretum prorogationis facultatum apostolicarum ad sex menses a nobis editum, super expositis eidem oratori pro sua prudentia et conscientia apostolica speciali et expressa auctoritate in utroque foro provideat. Injunctis de jure injungendis Constitutionibus et Ordinationibus apostolicis, cæterisque contrariis quibuscumque non obstantibus. Datum Parisiis ex Ædibus Nostræ Residentiæ die 14 Maii 1802.